
Světové ceny potravin vyskočí na rekordní
maxima. Zvyšování cen s koncem v
nedohlednu
- CZ24 News | 9. září 2021

Nová zpráva Organizace pro výživu a zemědělství (FAO) poznamenala, že celosvětové ceny potravin
rostou na téměř desetiletá maxima.

Římská organizace vydala prohlášení, ve kterém se uvádí, že po dvou po sobě jdoucích měsících
poklesu, světové ceny potravin v srpnu vyskočily kvůli nárůstu cukru, rostlinných olejů a obilovin.

Růst cenového indexu

Cenový index sleduje mezinárodní ceny globálně obchodovaných potravinářských komodit. V srpnu
to bylo v průměru 127,4 bodu, což je o 3,9 bodu více než v předchozím měsíci, a 31,5 bodu ve
stejném období loňského roku.

Index cen cukru se stal nejvýznamnějším tahounem cen potravin kvůli poškození plodin v Brazílii
mrazem. Následuje index cen rostlinného oleje, který v posledních měsících stoupl o 6,7 procenta
kvůli podpotenciální produkci.

Malajsie, která je druhým největším producentem palmového oleje na světě , čelí dokonalé bouři ve
výrobě, která pravděpodobně stáhne zásoby na nejnižší úroveň za pět let.

Více než půl tuctu majitelů plantáží také uvedlo, že nedostatek pracovníků je přinutil prodloužit dobu
sklizně ze 14 dnů až na 40 dní, což ohrožuje kvalitu ovoce a hrozí ztráta některých částí trsů.

“V Sarawaku je to obzvlášť špatné.” Některé společnosti vidí pokles produkce o 50% kvůli
nedostatku kombajnů, “řekl vedoucí plantáže, který požadoval zůstat v anonymitě.

Kombinace globálního sucha, nestálého počasí, nedostatku pracovních sil a narušení dodavatelského
řetězce, to vše přispělo k rychlému růstu cen potravin za poslední rok. Neexistují žádné známky
zpomalení inflace potravin v dohledné době, což by mohlo způsobit socioekonomické nepokoje v
rozvíjejících se tržních ekonomikách.

Země prvního světa, jako jsou Spojené státy a Evropa, zatím nejsou tolik zasaženy, ale spotřebitelé
mohou začít vnímat rozdíl, protože se očekává, že ceny supermarketů na podzim vyskočí.

I když se restaurace a další podniky znovu otevírají v USA a částech Evropy, delta varianta se šíří v
místech, jako je jihovýchodní Asie, která omezuje primární produkci. Účinky pandemie také stále
způsobují problémy. Například ohniska COVID pokračují, což si vynutilo dočasné uzavření a omezení
hranic. Na některých místech jsou také místní problémy, jako jsou nebezpečné podmínky způsobené
rekordními americkými vedry.

Například sója byla vážně zasažena suchem a USDA snížila prognózu své produkce v srpnu o 1,8
milionu tun ve srovnání s předchozím měsícem. Očekává se, že to sníží zásoby sóji v USA na osmiletá
minima a vývoz sójové ropy na desetiletá minima.

https://cz24.news/svetove-ceny-potravin-vyskoci-na-rekordni-maxima-a-zvysovani-cen-s-koncem-v-nedohlednu/
https://cz24.news/svetove-ceny-potravin-vyskoci-na-rekordni-maxima-a-zvysovani-cen-s-koncem-v-nedohlednu/
https://cz24.news/svetove-ceny-potravin-vyskoci-na-rekordni-maxima-a-zvysovani-cen-s-koncem-v-nedohlednu/


Očekává se, že vysoké ceny budou pokračovat

Abdolreza Abbassian, hlavní ekonom FAO, očekává, že ceny budou nadále růst. “Vysoké ceny jsou
obvykle nejlepším řešením na které zemědělci a producenti reagují.” Ale v poslední době je tu nový
faktor s menší kontrolou než v minulosti, a tím je povětrnostní situace. “

Oscar Tjakra, vedoucí analytik výzkumu potravin a agropodniků ve společnosti Rabobank, uvedl, že
všichni v dodavatelském řetězci absorbují část vyšších nákladů a očekává se, že to bude pokračovat i
příští rok.

Globální spotřebitelé již čelí ekonomické nejistotě kvůli pandemii COVID-19; další zvyšování cen
jedlé ropy si však vyžádá daň na mnoha zdrojích obživy.

Nedostatek pracovníků navíc hrozí dalším zvýšením nákladů, ať už prostřednictvím zvyšování mezd
nebo výpadků dodávek . Očekává se, že ani pandemií to neskončí: počet pracovníků zaměstnaných v
zemědělském sektoru klesá po celá desetiletí.

Několik zemí již v minulých měsících zaznamenalo velké skoky v bláznivých inflačních nákladech a
cenový tlak může nadále růst, protože náklady na jedlou ropu přenášejí dodavatelé, takže
spotřebitelé nemají moc na výběr, ale platit za základní zboží.

AUTOR: Mary Villareal

PŘEKLAD: CZ24.NEWS


